
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.7 din 12.10.2023 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 12.10.2023 în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă norma de reprezentare a cadrelor didactice și studenților în Consiliul 

Facultății de Teologie Ortodoxă, mandatul 2024-2028. Propunerea va fi înaintată Senatului 

Universității din Craiova.  

 

Art. 2. Se aprobă propunerile cadrelor didactice privind temele pentru lucrările de licență și 

disertație ale studenților din anii terminali în vederea susținerii Examenului de licență/disertație, în 

sesiunile iulie-septembrie 2024. 

 

Art. 3. Se avizează referatele Comisiei de învățământ a Facultății în vederea glisării în ani 

superiori și a transferului de credite pentru un număr de 15 studenți înmatriculați/reînmatriculați la 

studii sau înscriși într-un an de studii care au avut anterior școlarizări la Facultatea de Teologie 

Ortodoxă. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se aprobă revizuirea Statutului Asociației Studenților și Tinerilor Teologi din 

Universitatea din Craiova (ASFTO). Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Management 

economico-financiar şi probleme sociale ale studenţilor al Universității din Craiova. 

 

Art. 5. Se avizează lista cadrelor didactice care au solicitat depunerea candidaturilor pentru 

calitatea de membrii CNATDCU. Propunerea va fi înaintată la Arhiepiscopia Craiovei pentru 

obținerea Avizului Chiriarhului. 

 

Art. 6. Se avizează lista cadrelor didactice care au solicitat depunerea candidaturilor pentru 

calitatea de membrii ARACIS. Propunerea va fi înaintată la Arhiepiscopia Craiovei pentru obținerea 

Avizului Chiriarhului. 

 

Art. 7. Se aprobă propunerile nominale de cadre didactice și studenți pentru constituirea 

subcomisiilor electorale în vederea alegerii reprezentanților Facultății de Teologie Ortodoxă în Senatul 

Universității. Propunerile vor fi înaintate Senatului Universității din Craiova. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, 

Pr.Prof.univ.dr Nicolae-Răzvan STAN 

 

         Întocmit, 

Secretar-șef 

Ioana-Daniela Colac 

 


